índices de preços representa cerca de 87% do total em

2016, apresentando crescimento em relação ao ano
anterior.

A participação da dívida indexada à variação cambial
encerrou o ano com um percentual de 10% em
relação ao total, apresentando redução em relação
aos 13% observados em 2015. A dívida indexada à
variação cambial decorre dos contratos de
financiamentos externos e de uma dívida de origem
interna referente ao PNAFE – Programa Nacional de
Apoio à Administração Fiscal para os Estados
Brasileiros.

As dívidas indexadas pela URTJLP – Taxa de Juros de
Longo Prazo – são formadas pelos empréstimos junto
ao BNDES e Banco do Brasil, tendo experimentado
leve diminuição na participação em relação a 2015,
caindo para 2,5%.

Na composição da dívida estadual, predominam os contratos com juro fixo, em que o encargo é estabelecido no
início do empréstimo e não sofre alteração durante todo o prazo do contrato, conforme mostra a Tabela 1.3. Em
2016, a participação desses contratos representou cerca de 87% do total. O restante é composto por empréstimos
atrelados a juros flutuantes, nos quais os juros das prestações são periodicamente repactuados em função da
variação de indicadores, na forma estabelecida em contrato.

2013 2014 2015 2016
VALOR % VALOR % VALOR % VALOR %

Juros Fixos 45.845.270 90,9 47.646.870 87,0 51.908.084 84,0 57.844.308 87,3

Juros Flutuantes 4.602.517 9,1 7.127.995 13,0 9.891.640 16,0 8.408.688 12,7

TOTAL 50.447.787 100,0 54.774.865 100,0 61.799.724 100,0 66.252.995 100,0

Os principais empréstimos tomados no período recente, sejam os internos (Proredes, Proinveste e Defensoria),
com juros baseados na TJLP, sejam os externos (Proredes, Proconfis I e II, e POD), com juros baseados na taxa
Libor, consistem em dívidas na categoria juros flutuantes, e explicam, na maior parte, o avanço do percentual
dessa categoria até o ano de 2015.

Composição da dívida do estado por indexadores 2014-2016 - Tabela 1.2
EM R$ MIL

INDEXADORES 2014 % 2015 % 2016 %

Índices Preços (IGP) 47.180.819 86,1 51.617.362 83,5 57.421.425 86,7
Variação Cambial (US$, YEN) 5.474.051 10,0 8.053.417 13,0 6.793.424 10,3